L  
Vestis nuptialis charitas.

Gal. 5.

cant. 8.

Charitatis vtilitas triplex.  
Prou. 10.  
Apoc. 16.

Prou. 31.

1047. 3.

nitum daret. Qui ergo per charitatem venit ad homines eandem charitatem innotuit esse vestem nuptialem.

¶ Et certè si quis ad carnales nuptias esset inuitatus, vestem mutaret, & congauderet se spòso & sponsa, ex ipso sui habitus decore ostenderet, inter gaudentes & festa celebrantes despectis apparere vestibus erubesceret. Nos ad deum nuptias venimus, & cordis vestem mutare dissimulamus. Porro de dilectione ipse dominus nobis præcepit, dicens:

*Mat. 22.* Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua, & proximum tuum sicut teipsum. Duo hæc necesse est vt charitatis præcepta custodiat, quisquis in nuptiis vestem nuptialem curat. Quisquis autem hanc in Christi nuptiis recumbens non habet, ingressam regis sollicitus metuat. Ecce rex ad nuptias ingreditur, & cordis nostri habitum contempletur, atq; ei quem charitate vestitum non inuenit, protinus iratus dicit.

*Amice, quomodo huc intraisti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit.*

**M** ¶ Vnum quemq; hominum in particulari iudicio (id est, hora mortis) dominus interrogat qualiter in fide Christiana quasi in suis se gesserit nuptiis. Verum in fine mundi, super hoc communiter loquetur vniuersis.

*Gregori<sup>9</sup>* cur amicus vocatur qui reprobatur. ¶ Sed mirandum est, quòd hunc & amicum vocat dominus & reprobatur. Ac si apertius dicat, amice & non amice. Amice per fidem, & non amice per operationem. Amicus enim ille erat, quia ad mensam residebat, & idem non amicus, quia charitate vacuus erat. Cuiusmodi hominem solo nomine amicum vocat sapiens vbi dicit: Est amicus socius mensæ, & non permanebit in die ne cessitatis. In hunc sensum & Iudam quoque dominus amici nomine compellauit, dicens: Amice ad quid venisti?

*Eccl. 6.* ¶ Quomodo, inquit, huc intraisti? Vbi Hieronymus: Amicum vocat quòd inuitatus ad nuptias est. Arguit impudentiam, quòd veste sordida munditias polluerit nuptiales. Quicumque enim pannis veteribus & laceris sunt obstiti, quos ex illo veteri Adam quasi hæreditarios habent, iis dicit dominus: Amici, quomodo huc intraisti? Iis Apostolus salubriter suadet, dicens: Renouamini spiritu mentis vestrae,

*Ephes. 4.* &

& induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Non autem in iustitia Phariseorum, quæ ex lege est, sed in iustitia veritatis: non autem in iustitia illa figurali tantum & typica. Similiter nec in sanctitate typica & umbratili, cuius gratia Pharisei & omnes Iudæi non manducant panem nisi crebro lauerint manus suas? sed in sanctitate veritatis. Veritas Christus est, respectu umbræ legis. Sanctitas ergo veritatis, est illa qua per fidem in Christum in gratia spiritus sancti fideles vererè sanctificantur.

*iustitia  
veritatis.*

*Mar 7.*

¶ Inter sunt autem plerique nuptiis Christi induti sacco auaritiæ, sed non est fas sacco indutum aulam regis intrare. Cæteri pellibus simulatæ iustitiæ, nonnulli etiam armis iracundiæ. Alij sordidarum habent vestimentum peccato luxuriæ. Alij laterum, dissecatione inuidiæ, Alij in compositum, negligentia acediæ, de quibus omnibus accipere possumus quod ait Dominus per prophetam: Visitabo super omnes qui induti sunt veste peregrina.

*N  
Nuptiis  
Christi in  
tere esse in-  
digni.  
Hest. 4.  
soph. 1.*

¶ Cæterum, autoritate huius loci confutatur error eorum hæreticorum qui negant malos esse in ecclesia, quando quidem in nuptiis fuerit malus, & ideo ei cæcus. Sed & illo rum error conuincitur, qui asserunt solam & nudam fidem ad salutem sufficere. Nam hic vnus ingressus est nuptias, & vtiq; non nisi cum fide, nam infideles non in nuptiis Christi, sed foris sunt, & tamen hunc nuda fides non satis dignè Christi nuptiis vestiunt. Quos etiam & in hoc à vero deuiare constans est, quod asserunt amittentem charitatē, etiam fidem perdere, quum is in nuptiis recumbens, vellè charitatis amiserit fide salua.

*Errorum  
cōfutatio.*

¶ At ille obmutuit, inquit, non habes quod responderet. In tempore enim illo non erit locus impudentiæ, nec facultas negandi, quando omnes angeli, & mundus ipse, testis sit peccatorū. Vndè Greg. In illa districtione vltimæ increpationis, omne argumentum cessat humanæ excusationis. Quippe quia ille foris increpat, cui testis conscientia in-  
tūs animam accusat. Quum enim vita peccatoris discutie  
turi in examine, & quæ dignos poenitiæ fructus non  
fecerit, non poterit respondere vnum pro mille. Non e-  
nim defuit ei interna in spiratio suggerens, non scriptura  
docens,

*Et repro-  
bis in tu-  
dicio excu-  
satio nul-  
la.*

Iob. 31.

docens, non prædicator annuncians, non exemplū prouocans, non misericordia dei expectās, nō oportunitas se exhibens. Et quidem dicere potest peccator deprehensus & conuictus. Quid faciā cū surrexerit ad iudicandum Deus, & quum quæsierit, quid respondebo illi? Subditur ergo cō-  
 ui

Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium.

Operā di-  
 facultas  
 tollitur.

Commemoratur dominus membra corporis, scilicet manus, pedes, oculos, & dentes (vt dicit Hiero.) ad comprobendam aduersus Sadducæos resurrectionis veritatē. Manus illi ligantur & pedes quatenus exinde nec manibus malum facere, nec pedibus in malum curere possit. Sed nec bonum exinde facere poterunt, quod hīc facere & potuerunt & contempserunt. Vbi Greg.

Quo meri-  
 to manus  
 & pedes  
 ligandi.

Ligantur tunc pedes & manus per districtiōem sententiæ, qui modō à prauis operibus ligari noluerunt per meliorationem vitæ. Vel certè tunc ligat pœna, quos modō à bonis operibus ligauit culpa. Pedes enim qui visitare egrū negligunt, & manus quæ nihil indigentibus tribuunt, à bono opere iam ex voluntate ligatæ sunt.

Gal. 6.

Quæ ergo nunc sponte ligantur in vicio, tunc in supplicio ligantur inuito. Itaque dum tempus habemus, operemur bonum. Non enim post mortem tempus est operandi, sed mercedem operum recipiendi. Vndè per Salomonem dicitur: Quodcūque potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quò tu properas.

Eccle. 39.

Maligni  
 spiritus  
 ministri.

Grego.

Porro ministri quibus peccator iam damnatus ligandus traditur, spiritus maligni sunt, de quibus scriptum est: Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, & in furore suo confirmauerunt tormenta sua. Et meritò quidem peccator his traditur, vt sint ei implacabiles tortores in pœna, qui fuerunt ei suggestores in culpa.

Tenebræ  
 interiores

Bene autem dicitur, quod in exteriores tenebras proiiciatur. Interiores quippe tenebras cecitatem cordis accipim⁹ exteriores verò tenebras, noctē æternæ dānationis. Tunc ergo

ergo damnatus quisq; nō in interiores, sed in exteriores te-  
nebras mittitur, quia illic inuitus proiicitur in noctem dā-  
nationis, qui sponte cecidit in cæcitatem cordis. Vbi fletus <sup>fletus &</sup>  
quoq; & stridor dentiū esse perhibetur, vt illic dentes stri- <sup>stridor dē</sup>  
deant, qui hic de edacitate gaudebāt, illic oculi defleāt qui <sup>tium.</sup>  
hic per illicitas cōcupiscentias versabātur. Quatenus sin-  
gula queq; mēbra supplicio subiaceāt, que hīc singulis qui-  
būsq; vitiiis subiecta seruiebant. Illic peccator in æternum  
nō obtinebit quod vult, & quod non vult sine fine sustine-  
bit. Illic omni seipsum iuuandi potētia cunctisq; priuat<sup>o</sup>  
viribus, quasi truncus iners nunquā vltrā soluendus, in ge-  
hennę cruciatibus proiectus iacebit, iuxta quod per Salo- <sup>Eccle. 11.</sup>  
monem dicitur: Si ceciderit lignum ad austrū siue ad aquil-  
ionem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

**Multi enim sunt vocati, pauci verò electi.**

¶ Ecce dominicę parabolę cōclusio formidabilis. Vbi Gre- <sup>P</sup>  
go. Ecce nos omnes iam vocati per fidem ad cælestis regis  
nuptias venimus incarnationis eius mysterium credimus  
& confitemur, & diuini verbi epulas sumimus. Sed futuro  
die iudicij rex intraturus est. Quod vocati sumus nouim<sup>o</sup>,  
si sumus electi nescimus. Tantò igitur necesse est vt vnus-  
quisq; nostram in humilitate se deprimat, quantò si sit e-  
lectus ignorat.

¶ Nonnulli enim bona nec incipiunt. Nonnulli verò in bo <sup>Modus</sup>  
nis que incepterunt minimè persistunt. Alter penè totam <sup>hominum</sup>  
vitam ducere in prauitate conspicitur, sed iuxta finem vi- <sup>multi.</sup>  
tę à prauitate sua per districtę pœnitentię lamenta reuoca- <sup>plex.</sup>  
tur. Alter electam videtur vitam ducere, & tamen hunc cō-  
tingit ad erroris nequitiam iuxta finem vitę declinare. A-  
lius bonum bene inchoat, meliùs consummat. Alius in ma-  
lis actibus à primæua ætate se exercet, & in eisdem operi-  
bus semper seipso deterior cōsummat. Tanto ergo vnus-  
quisque sibi sollicitè metuat, quantò ignorat quod restat.  
Quia quod sæpe dicendum est, & sine obliuione retinen-  
dum, multi sunt vocati, pauci verò electi.

¶ Vocati enim sunt omnes, ad quos Christianæ fidei no- <sup>Paucitas.</sup>  
titia peruenit, sed quotus quisque est qui secundum hanc <sup>tis saluan</sup>  
fidem viuens, verè Christiani hominis opera præstet? De <sup>dor. typ<sup>o</sup></sup>  
sexcen-

DOMINICA XXI

*Num. 14.* sexcētis virorum millibus Aegyptum egredientibus, duo tantum, id est, Caleph & Iosue repromissionis terram ingressi sunt, ceteris ob perfidiam in deserto irato Deo consumptis. Sed & presente saluatore è decem à lepra mundatis vnus tantum reuersus est, qui daret gloriã Deo. Ad hæc malorum hominum cõparatione, pauci boni reperiuntur, iuxta quod quidam sapientum ait:

*Iuuenalis*  
Rari quippe boni, numero vix sunt totidem quot  
Thebarũ portę, vel diuitis ostia Nili. Et idẽ alio loco:  
Terra malos homines nunc educat, atque pusillos.

*1. Petr. 4* Et quum iuxta Apostoli Petri sententiã vix iustus saluabitur, quum adeò multi sint impij & peccatores, quis miretur, & si multi vocati sint, tamen paucos saluari? Si ex omnibus quos mundus capit hominibus vnus tantum crederetur periturus, qui de ipso formidare non deberet, ne forte ille vnus sit ipse? Et multò magis quum is qui nouit & iudicaturus est vniuersos, dixerit multos esse vocatos, paucos verò electos.

DOMINICA XXI POST  
PENTECOSTEN.

Rat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum. Ioan. 4.

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria describuntur, quorum primum est, reguli pro salute filij ad Christum supplicatio. Secundum est, incredulitatis ipsius reguli iuxta reprehensio, ibi: Dicit ergo Iesus ad eum: Nisi signa. Tertium est, à Christi benignitate beneficij impetratio, ibi: Dixit ad eum Iesus: Vade filius tuus viuit.

A ¶ Circa primum aduertendum est, quo tempore peracta sunt quæ lectione comprehenduntur. Recurrendum igitur est ad ea quæ sanctus Euangelista præmisit. Narrauerat conuersionem & fidem Samaritanorum, qui Christo audito dicebant: Ipsi audiuius & scimus quia hic est verè saluator mundi. Quum autem rogantibus Samaritanis bidui spatio apud eos mansisset, exiit inde, & abiit in Galilæam. Et quoniam ampliore humanitate & beneuolen-

tia

ria Samaritani (qui erant exteri) se receperunt, promptiorique in eum erant fide quam contribules sui Iudæi, subdit *samaritanorum fides promptior quam Iudæorum.* Euangelista: Ipse enim Iesus testimonium perhibuit quia propheta in sua patria honorem non habet. Venit ergo iterum in Chana Galilææ, ubi fecit aquam vinum. *Ioan. 4.*

¶ Non ergo de Samaria ad templum Hierosolymorum rediit, unde vendentes & ementes eiiciendo vetus sacrificium abiecit, licet & illa ciuitas patria eius fuerit, sed rediit in Galilæam. Nam ad Israel quidem salus reuerteretur, quum plenitudo Gentium intrauerit. Ad templum autem, id est, *Iudaicæ ritus nunc quam reuertendi.* ad hostiarum sanguinem suscipiendum, vel circumcidendum, Christus nunquam rediturus est. Quid ergo nunc illic, id est, in Galilæa fecerit, audiamus: & in exteriori eius opere interius mysterium perquiramus.

¶ Et erat, inquit, quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnum. Non legimus fuisse tunc temporis alium in Galilæa regem, nisi Herodem cognomento Antipam filium Herodis magni, fratrem Archelai. Et fortè aliquis sub eo in parte, regni negotia administrabat, qui hinc regulus dictus sit.

¶ Itaque regulus iste qui accessit ad dominum Iesum rogans ut descenderet & sanaret filium eius, à superiore anno nosse poterat quòd illum ad sanitatem conferendam prout velleret, comitaretur effectus. Nam & hic idem Euangelista superius dixit, quòd antè quam ascenderet Ierosolymam imminente pascha mansit in Capharnaum aliquantibus diebus: & cæteri Euangelistæ non tacent quòd ibi multas *Luc. 4.* virtutes fecerit, intantum ut dicerent ei conciuues sui in Nazareth: Quanta audiuimus facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua, quæ quum omnia huic regulo comperita forent, opem filio morituro postulaturus accessit ad eum.

Vnde sequitur:

*Hic quum audisset quia Iesus adueniret à Iudæa in Galilæam, abiit ad eum, & rogabat eum ut descenderet & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori.*

¶ Ergo nullum iam supererat remedium medicinæ. Ad illum igitur istius pertinebat curatio, qui habet clauis vitæ & mortis, qui mortificat & viuificat.

¶ Quòd

*Iudaicus  
populus  
quādo mo-  
ri cœpit.  
Esa. 48.* ¶ Quod si per hunc mori incipientem populum Iudeorum accipimus, vtrique & hic mori cœpit ex quo cœpit esse populus. In ipso enim sui primordio, & ingratitude & idolatrię, & murmurationis, ac diffidentię sceleribus spiritualiter mori cœpit. Vndè scriptum est: Transgressorem ex vtero vocauit. Sed tunc mortuus est populus ille, quando vitam in ligno crucis occidit, iuxta quod eis in lege fuerat pronuntiatur: Erit vita tua pendens ante te, & non credes vitę tuę.

*Dent. 28*

*2. Reg. 14*

*Seneca*

*Processus  
ad mortē  
animæ.  
Luc. 7.*

*Christi  
virtus vt  
patuit.*

*Solatia  
carnis an-  
imæ perni-  
cies.*

*Dent. 32.*

¶ Sed & nos ipsi adhuc in fragili carnē viuentes, mori incipimus, sicut scriptum est: Omnes morimur, & sicut aqua dilabimur in terram. Vita nanque presens, mors quędam est, sicut quidam ait: Quotidie morimur, quotidie demitur aliqua pars vitę nostrę. Et quidam alius ait:

Instar & hanc vitam mortis habere puta.

¶ Ad hęc, per tentationem homo spiritualiter infirmatur, incipit mori per delectationem in peccato, per cōsensum verò peccati moritur, sicut puella in domo. Per operationē verò quasi foras defertur tumulandus, sicut adolescens filius vnicus matris suę mortuus efferebatur. Denique per consuetudinem peccandi sepelitur, & per culpę defensionem quasi iam fœtet in monumēto. Quam ob rem dominus ostensurus quod omnem ab anima spiritualem aufert languorem, sanauit infirmos, liberauit iam mori incipientes, suscitauit mortuā in domo puellam, iuuenem foras ciuitatem elatum, sed & Lazarum iam quadriduo in monumento fœtentem mirabiliter reuocauit ad vitam.

C ¶ Porro, quoniam Capharnaum ager pinguedinis, vel villa consolationis interpretatur, aduertere est quā plurimos in Capharnaum spiritualiter ægrotare, illos videlicet, quibus mundi prosperitas & rerum affluentia terrenarum, & incitamenta peccandi sunt & fomenta. Quā multi enim inter fallaces mundi illecebras & carnis solatia, perituri tam Dei quā sui obliuiscuntur? sicut scriptum est: Ingrassatus est dilectus & recalcitrauit, ingrassatus, impinguatus, dilatatus. Dereliquit Deū factorē suum, & recessit à Deo salutari suo. Quando enim prosperitate fruimur, & tamen in malignitate viuimus, tunc nobis magis ac magis est dolendum. Vndè rectè per Salomonem dicitur:

dicitur: Risum reputavi errorem, & gaudio dixi: Quid frustra deciperis? Hinc iterum alio loco ait: Cor sapientium vbi tristitia est, & cor stultorum vbi lætitia. Porro stultorum exultatio, ignominia.

¶ In Apocalypsi auditur vox de cælo, dicens: Quantum gloriosi cavit se & in delitiis fuit, tantum date ei tormentum & luctum. Aquis Aegypti in sanguinem versis omnes pisces mortui sunt. Delitiis carnis Christi cruce damnatis, poenitentes decet mori peccatis. Vt verè dicant: Propter te mortificamur tota die. Porro quisquis in delitiis carnis (quasi in aquis Aegypti) manet immerfus, dicere potest cum propheta: Inundauerunt aquæ super caput meum, dixi, petij.

¶ Vivere non potest qui non spirat. Sub aquis autem spirare nemo potest, ait Psal. Os meum aperui & attraxi spiritum. Spiritum attrahit, qui Deum orat. Spiramem emittit, qui gratias agit, qui Deum laudat, qui sermone proximum ædificat.

¶ Quid autem agendum sit sapienti quum gaudium quodlibet arridet, docet qui ait: Præsens temporis si qua est ita est agenda lætitia, ut iudicij sequentis amaritudo à memoria nunquam recedat. Rectè sapiebat qui ait: Renuit consolari anima mea, scilicet in vanis. sed quid? Memor, inquit, fui Dei & delectatus sum. Similiter & Apostolus qui ait: Omnia detrimentum feci & arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. Hinc etiã Hieronymus: Impossibile est, inquit, ut quis hic ventrem, & illic mentem impleat, de delitiis ad delicias transeat, & in præsenti & futuro seculo gloriosus appareat.

¶ Hoc Balaam ariolus frustra sibi optabat, dicens: Moriatur anima mea morte iustorum, & fiant novissima mea horum similia. Optabat sibi in futura vita iustorum gloriam, qui in hac vita mundi gloriam sectabatur. Optabat mori ut iustus, qui vivere volebat ut impius.

¶ Et quoniam vanum huius mundi gaudium quasi esca est, sub qua latet hamus peccati animam expiscaturus, quæ esca ad modicum delectat, hamus verò lethaliter fauciat, nimis insipiens est quisquis propter momentaneam voluptatem gehennæ cruciatibus qui non habent finem, se obstringit. Scriptum est: Gaudium hypocritæ ad instar puncti, quod utique in huius gaudij sine patebit. Vnde si ab initio mun-

*chrysof.*  
*Eccle. 2.*

*et 7.*

*apoc. 18.*

*Thren. 3.*

*Grego.*

*Philip. 3.*

*Num. 23*

*Job. 20.*

*Greg. in*

*mor.*

di vsque ad hoc tempus in quo sumus, mentis oculos ducimus, omne quod finiri potuit quā breue fuerit, videmus.

*Vita mar-  
taliū bre-  
uis.*

¶ Ponamus enim quēlibet hominē à prima die mundi vsque ad diem hodiernam vitam ducere, tamen eandem vitam quam longā ducere videbatur, finit. Ecce finis adest, praterita iam nulla sunt, quia cuncta transierunt. Futurum in hoc mundo nihil restat, quia nullum vltra ad vitam vel breuissimum restat momentum. vbi ergo est longum tempus, quod inter initium finēque deprehensum est? Vtique sic consideratum, adeo perexiguū est, ac si nec fuisset. Impij itaq; vitam presentem diligentes, longam hanc æstimant dum assequuntur, sed breuem dum amittunt. Quid itaque eis nunc profunt prateritæ delectationes vel diuitiæ, & omnia bona quæ in peccatis habuerunt, aut sanctis quid nocent praterita mala, quæ sustinuerunt?

*Febris ani-  
mæ pecca-  
tum.*

¶ Cæterum, non ociosum esse putemus q̄ non quocunq; morbi genere, sed febre hîc reguli filius laborans, incipibat mori. Nam omne peccatum rectè febris animæ vocari potest, vtiq; ad mortem morbus, & febris lethalis nō nullis considerationibus corporum febre comparandus.

*Febrile  
frigus.*

¶ Sicut enim initium febris à frigore est, & desinit in calorem, ita & initium peccati est à defectu viuifici caloris in anima, qui est Dei amor & proximi. Hic enim est ille ignis quem dominus venit in terram mittere, & voluit vehementer accendi.

*Luc. 12.*

¶ Hoc igne in cordibus hominum extincto, nihil aliud succedit quā frigus iniquitatis, de quo per Prophetam dicitur: Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam populus iste fecit malitiam suam. Frigus hoc absente sole iustitiæ compunctionis lachrymas in quandam glaciale duritiam (ne fluant) constringit. Et horrido quadam quasi hyemali asperitate superinducta, terram animę nostrę, nec bona desyderia germinare, nec opera bona quasi fructum pietatis ferre sinit.

*Hic. 6.*

*Febrilis  
calor.*

¶ Huic frigori amor peccati & desyderia mala succedunt, quę ad modum lethiferi caloris peccatricem animam succensam, immoderatè sitire faciunt diuitias, voluptates carnis, vltionem de inimicis, fastigia secularis honoris, aquā sanē de qua qui biberit, sitiet iterum.

*Ioan. 4.*

¶ Secun-

¶ Secundò, peccatum febrì comparatur. Nam sicut febris bonum hominis colorem immutat, ita peccatū Dei imaginem in homine deturpat, & Dei similitudine sublata, diaboli similitudinem introducit. Et licet Dei imaginem tollere non possit, hanc tamen contaminat & deturpat, vt ei dicatur: Abominabile fecisti decorem tuum. Et illud verifi-  
*B*  
*Peccatū vt animā deformat*  
*Ezec. 16.*  
*Thren. 1.*

¶ Denique peccatum febrì comparatur, quia sicut febris fastidium cibi generat, ita peccatum vitalis alimonix (quod est Dei verbum) tollit appetitum.  
*febris fastidium.*

¶ Sed & malè iudicat de saporibus, qui febre laborat. Dicit enim amarum dulce, & dulce amarū. Ait Psalmista: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ domine, quam abscondisti timentibus te. Sed dulcedinem hanc non sentiunt, qui feruore iniquitatis palatum cordis habent infectum. De quibus & illud intelligi potest: Omnem escam abominata est anima eorum, & appropinquauerunt vsque ad portas mortis.

¶ Sed vt ad considerationem corporalium agrotationum paulisper secedam, quærat forsitan aliquis & dicat: Ex quo propter originale peccatum infirmitates sunt homini inflatæ, & illud in sacramento baptismi passionis Christi merito sit dimissum, cur etiam infirmitatū molestiæ non sunt prorsus ablatæ? Respondetur, plures ob causas seu utilitates originali peccato infirmitates esse superstites.  
*Cur morbi origina- li peccato supersunt*  
*Grego. in Mor.*

¶ Primò, quia per eas peccata cõmissa & puniuntur & expurgantur. Vndè diuina dispensatione agitur, vt prolixiori vitio, prolixior detur & agritudo. Et quidem hæc magna Dei erga peccatorem est misericordia, qua per infirmitatum carnis flagella promerita, ab æternis hominem supplicii liberat. Hanc sibi misericordiam optabat, qui dominum precabatur, dicens: Domine, hinc vte, hinc seca, vt in æternum parcas. Magna sanè Dei erga peccatorem est misericordia, sempiterna quæ meruit supplicia, in pœnas temporales commutare.  
*Morbis expiari peccata.*  
*August.*

¶ Secundò, vtilis sunt infirmitates corporum, quia hostem, id est carnem, debilitant. Caro enim quo validior est, eo spiritum rationalem acius impugnat. Caro, inquit Apostolus, concupiscit aduersus spiritum. Quum autem  
*Galat. 5.*

*2. Cor. 12.* infirmitatum molestiis fuerit castigata, bella concupiscen-  
 tiarum ipsius conquiescunt Vndè ait idem Apostolus: Vir-  
 tus in infirmitate perficitur Et subinde: Quum enim infir-  
 mor, inquit, tūc potēs sum. Siquidem carne domita, virtus  
 animi vegetior est.

*Morbis nos præmoneri.* ¶ Tertiò vtilis sunt infirmitates, quia nos de sequutura  
 morte commonefaciunt, ne improuisa mors opprimat ino-  
 pinantes. Vndè Grego. Venit quippe dominus, quum ad iu-  
 dicium properat: pulsat verò, quum per ægritudinis mole-  
 stias mortem esse vicinam denunciat. Cui confestim ape-  
 rimus, si hunc cum amore suscipimus. Quoniam ergo infir-  
 mitates & morbi quasi quidam nunciij sunt pro nostra salu-  
 te à Deo nobis missi, non modò patienter, sed & cum gra-  
 tiarum actione suscipiendi sunt.

*Osee. 2.* ¶ Quartò sunt vtilis, quia per eas peccata vitantur. Quàm  
 plures enim per carnis infirmitates coercentur à peccatis  
 Sepiam, inquit, viam tuam spinis.

*Apoca. 3.* ¶ Quintò, quia Dei amorè erga hominē demonstrant, iux-  
 ta quod dicit: Ego quos amo, arguo & castigo.

*Grego. cur tem-  
 pus mor-  
 tis nobis  
 incertū.* ¶ Voluit autem dominus mortis tempus nobis esse incer-  
 tum, vt homo viuat puriùs. Si enim scirent homines quan-  
 do ab hoc seculo migrare deberent, vnā vitæ partem vo-  
 luptatibus, aliam fortè bonis operibus impenderent. Nūc  
 autem qui nos incertos reddidit, semper nos seruitio suo,  
 voluit esse intentos.

¶ Item & alia ratione nobis expedit mortis nostræ tempus  
 ignorare, videlicet vt non coactè sed liberè quod bonum  
 est operemur, & vt non solùm nobis sed & proximis vtilis  
 esse studeamus: quòd vix quisquam faceret, qui ineuitabilè  
 vitæ suæ præsciret finem, sibi quippe soli, neglectis aliis  
 totus forsā esset intentus.

¶ Sed nec quisquam infirmitate sua quam sciret non esse  
 ad mortem, emendationem vitæ meditaretur, nec ad Deū  
 vel sanctos supplicibus votis pro assequenda salute con-  
 fugeret.

¶ Ad hæc: Si vitæ suæ terminum mortales prænoscerent,  
 plerique mortis formidine tabescentes, ante præfixū vitæ  
 finem, ipsam quā assiduè formidarent mortē, sibi accelera-  
 rēt. Et licet moriēdi tēps Deus nos ignorare voluit, cer-

atq; in femine tuo benedicetur vniuersę cogitationes terrę. nūquid inquā dixit Abrahā: Quod signū tu ostēdis mihi, quia hoc p̄cipis vel hoc promittis mihi, vt credam tibi?

¶ Quod si obicitias quorundam scripta, quę non sunt authentica, quibus fertur de igne Chaldæorum diuinitus eductus fuisse, & hoc illi pro signo sufficere, dic quę signa & prodigia Deus illi ostēderat, vt fiduciam habens in ignem se proici intrepidus permitteret? Quod signum aut prodigium acceperat, vt Deo sępius promittente semen in quo benedicerentur omnes gentes terrę non infirmaretur fide, nec consideraret corpus suum emortuum & sterilem vuluam Sara?

Rom. 4.

¶ Ergo degeneres, inquit, vos, ergo tanto patre indigni, ergo deteriores Samaritanis & omnibus alienigenis, qui nisi signa & prodigia videritis, non creditis.

K

¶ Sed dixerint Iudęi: Vísne vt frustrā vel leuiter credamus tibi? Nun credere debemus omni spiritui? Te dicēte quod Christus sis, quod filius Dei sis, qualiter experiemur quod verum dixeris?

Iudęi hoc vno signo potuisse Christum cognoscere.

¶ Ad hæc, inquam, planē experiemini, sed quomodo lex p̄cipit: Probate, sed legitimē. In lege enim scriptum est: Quod in nomine domini propheta p̄dixerit & non euenit, hoc dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, & idcirco non timebis eum. Sed & lex iterū dicit: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium se vidisse dicat, & p̄dixerit signa atque portenta, & euenit quod loquutus est, & dixerit tibi: Eamus & sequamur deos alienos, non audies verba prophetae illius aut somniatoris. Vtique hoc lex dicit, sed de somnia tore & de Propheta qui suadet tibi ire post deos alienos hoc dicit. Alius locus est, aliud mandatum est de propheta qui confitetur se in nomine domini venire, & verum prophetat cum ista professione.

Deut. 23

¶ Sicut enim ait: Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus Deus tuus: ipsam au dies, vt petisti à domino Deo tuo in Oreb. Et inde: Qui autem verba eius quę loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vltor existā. Et subinde eadē lex dicit: Quod si tacita cogitatione responderis, quomodo possum intelligere

gere verbū quod nō est loquitur dominus? hoc habebis signū  
Quod in nomine domini ppheta ille prædixerit & non e-  
uenerit, hoc dominus non loquutus est sed per tumorem  
animi sui propheta confixit, & idcirco non timebis eum.

¶ Itaque secundum legis madata, nō per signa & prodigia,  
sed per verum verbū experire, vt scias o patria mea, quid  
credere debeas. Verbi gratia, quū dico tibi: Soluite templū  
hoc, & ego in tribus diebus excitabo illud, imō quū aper-  
tius dico & dicam, quia occisus post tres dies resurgam, si  
non euenerit quod dico, hoc dominus non loquutus est, i-  
mō ego qui loquor, dominus non sum. Interim antē quā  
illud fiat, quum dico vobis, Quid cogitatis mala in cordi-  
bus vestris? & cetera talia quum dico, redeuntes ad cor ve-  
strum, si intelligitis ita esse rem in cordibus vestris vt dico  
scitote, quia dominus loquutus est, & vera sunt cetera, quæ  
omnia in nomine domini vobis loquor.

¶ Sic enim legitimē Samaritani paulō antē veritatem ex-  
aminauerunt, vna muliere prædicāte: Venite & videte ho-  
minem qui dixit mihi omnia quæcunque feci. Quis enim  
alius nisi dominus deus occulta cordium perspicit? Alūni  
legis sapite legem. Propheta tā ille qui loquitur in nomine  
domini, sed mētur, quā ille cuius quidem verbū quod lo-  
quutus est euenerit, sed loquutus est in diis alienis: hic in-  
quam, & ille pariter contemnentur, imō & occidētur. Qui  
autem & in nomine domini loquitur, & verum verbum lo-  
quitur, hic timendus est, huic per omnia credendum est.

¶ Sed vos è contra, signis & prodigiis experiri vultis, aliqui  
imō penē cuncti, signa de cælo quæritis, videlicet si Chri-  
stus ego sū, si propheta ille ego sū de quo dixit Moyse (vti  
dictum est) ppheta suscitabit vobis dominus deus de fra-  
tribus vestris, ipsū audietis, tāquā me: si inquā propheta il-  
le ego sum, hæc signa & prodigia quæritis, vt rursus idē vel  
simile quid ppter vos fiat Romanis signis & portentis il-  
lis quæ ppter patres vestros facta sūt interēptis Aegyptiis.

¶ Certe generationi huic malæ & adulteræ, quæ tentando  
huiusmodi signa quærit, signum non dabitur, nisi signum  
Ionæ prophetæ, vt sicut ille fuit in ventre cæti tribus  
diebus & tribus noctibus, & tunc demum illo prædican-  
te, triduanam pœnitentiam egit, Ninive, & Ninive re-

kk iij seruata

Ioan. 2:  
Christus  
propheta  
verax.  
Matt. 9:

Mat. 12:  
Ioan. 3:  
4.

seruata exaruit cucurbita (secundum alios hedera) quæ ob umbrabat super caput Ionæ, ita sit filius hominis in corde terre tribus diebus & tribus noctibus, & tunc demum in nomine eius pœnitentia & remissio peccatorum prædicetur in omnes gētes, illisq; baptizatis, ista patria mea, hæc generatio mala disperdatur. Attamen vobis paucis quicumque residui estis, qui non tentantes, sed necessitatē habētes signa quæritis, signa sicut plura & maiora quam petitis, ut audiant gentes, quæ solo auditu contentæ erunt, & dicant:

*Leui. 24.*

*Mat. vit.*

**L** Audiuimus & scimus, quia hic est verè Saluator mundi.

*Regulus  
vt incre-  
dulus.*

¶ **Q**uam ergo dicit: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis, secundum Augustinum arguit hominem & fide tepidum, aut frigidum, aut omnino nullius fidei, sed tantum de sanitate filij sui qualis esset Christus, quid esset, quantum posset. Consueuerunt enim, ut ait Chrysostomus, patres ex multo amore ad filios non solum medicis loqui de quibus confidunt, sed & de quibus non confidunt, nihil volentes prætermittere eorum quæ ad salutem pertinent filiorum.

¶ **C**onstat ergo quod ignorans Christum esse Deum, illum ut hominem adiit, & tamen Dominum vocat, & de cuius magna parum sentiebat dignitate. Si enim credidisset Christum solo verbo posse sanare filium suum, non oportet fuisse rogare ut descenderet ad illum.

*centurio  
gentilis re-  
gulo me-  
lior.*

*Mat. 8.*

*4. Reg. 5.*

¶ **V**bi etiam patet quantum perfectior in fide Centurio gentilis fuerit hoc regulo Iudæo. Centurio enim non solum non petiit ut ad seruum paralyticum curandum veniret, sed & venire volentem reueritus humiliter prohibebat, indignum se esse ratus sub cuius tectum ille ingrederetur. Hic autem non credebatur nisi coram esset posse sanare filium suum, consimilis in errore Naaman Syro, qui per nuntium Helisæi iussus se septies lauare in Iordane ut à lepra sanaretur, abire volebat indignans, Putabam, inquit, quod ipse egrederetur ad me, & stans inuocaret nomen domini Dei sui, & tangeret manu sua locum lepræ, & curaret me. A quo etiam errore non procul abfuisse videtur quæ ait:

*104n. 12.*

¶ **D**omine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Ita que reguli petitionem iuste expendentibus manifestum est eum

eum in fide dubitasse, dum corporalem domini presentiam desiderauit, qui spiritu ubique est. Perfectus enim fide nouisset nullum locum esse cui non adsit deus.

¶ Credidit Centurio, ut iam dictum est, posse omnia dominum etiam corpore absentem, omnesque illius imperio subiectas esse creaturas magis quam sibi sui parere serui. Unde & ipse laudem à domino, regulus meruit increpationem. Fuit enim (ut dictum est) in fide tepidus, aut certe nullus, qui superioris anni miraculum in Chana factum, ubi aquas Christus in uinum conuerteret, non potuit ignorare. Chana enim, & Capharnaum, loca inuicem vicina sunt. Et quis dubiret ipsum quoque fuisse Ierosolymis in die festo Paschæ, ubi multi crediderunt in eum, videntes signa quæ faciebat, è quorum numero ille vnus erat, qui ait: Rabbi, scimus quia Deo venisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit deus cum eo. Propter quæ omnia, & Galilæi redeuntem ex Iudæa Christum, honestius exceperunt.

Ioan. 2.

Ioan. 3.

¶ At post hæc omnia, & multa præter hæc alia ipsius signa quæ fecerat, etiam in istius reguli ciuitate Capharnaum, post hæc inquam omnia, nondum credebat Christi diuinitatem regulus. Rogabat tamen pro filij salute incertus tamen an sanari posset à Christo, ut dictum est. Cunctis enim humanis remediis deficientibus, quasi experimentum facturus accessit ad Christum, non secus quam si agrorum à medicis iam derelicto permittantur omnia, si forte aliquid ex omnibus vel casu proficiat. Voluit igitur periculum face in filio, si famæ signorum Christi (quæ iam tunc ubique percrebuerat) ipsius opera responderent. Quis ergo iam miretur fuisse reprehensum? Aded enim dominus supra omnia mutabilia vult mentem credentis attollere ut nec ipsa miracula quæ tametsi diuinitus de mutabilitate corporum sunt, à fidelibus quæri velit. Unde Apostolus: Quoniam, inquit, & Iudæi signa petunt, & Græci sapientiam quærunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Iudæis atque Græcis, Christum dei virtutem & dei sapientiam. Nisi, inquit, signa & prodigia videritis, non creditis.

August.  
de consen.  
euan.

1. Cor. 1.

Signum

*Signum quid à prodigio distinet.*  
**M** ¶ Signum, est res aliqua, quæ in notitiam alterius rei quæ non apparet sensibus, facit devenire. Itaque miracula quæ Christus in humilitate assumptæ nostræ humanitatis operabatur, maiestatem latentis suæ diuinitatis significabant. ¶ Prodigium verò, est signum in longum tempus dirigens significationem, quale erat suscitatio mortuorum. Per hæc enim demonstrauit se omne mortalium genus in fine seculi à mortuis suscitaturum. Tale fuit etiam, quando facto de funiculis flagello, omnes vendentes & ementes eiecit de templo, portendens futurum esse qualiter ciuitate, regno & templo amissis, eiiciendi forent per Romanos Iudæi, & dispergendi in omnem ventum. Iudæorum sanè hæc fuit, antiqua perfidia, vt nisi visis signis non crederent, quibus tamē datis, nõ crediderunt. Vnde & admirans sanctus Enangelista dicit: Quum tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum. Quin & ipsa diuinitatis Christi signa calumniati sunt, dicentes: In Beelzebub principe demoniorum eiecit demonia. Sanè modicitatem fidei reguli huius manifestè prodit quod subditur: Quum enim dixisset ei dominus Nisi signa & prodigia videritis, non creditis.

Ioh. 12.

Luc. 11.

*Dicit ad eum regulus: Domine, descende prius quam moriatur filius meus.*

¶ Rogat sanari filium suum, qui & ipse perfidiæ morbo grauius laborabat. Reprehensus enim à Christo de fidei pusillitate, necdum emendatur. Dixerat ei dominus: A Egrotus quidem decumbit filius tuus, sed tu deterius laboras. Tu filij petis sanitatem, ego etiam te sanum vellem vt crederes. Perseuerans ergo in illa sua exigua fiducia regulus ad eum: Domine, descende prius quam moriatur filius meus. Quid aliud mortali medico diceret, medico inquam, qui quum sit homo non deus, opus habet per semet ipsum ad egroti lectulum accedere, & tam visu oculorum, quam tactu venarum genus morbi dinoscere, & secundum morbum, antidotum dare? Dum enim rogat dominum, vt descendat prius quam moriatur filius suus, non credebatur quòd ab illo resuscitari posset, si moreretur. At Iesus non descendit, sed mansit in eodem loco, & tanquam deus, qui omnia quæcunq; voluit, fecit: sanitatem filio eius sola sua

*Reguli e.  
 Incet perfidia.*

sua voluntate, in quavniuersa sunt posita, restituit: & tanquam propheta, verbum verum dicit, quo secundum legem (vti superius dictum est) probari debeat, quia vera essent quæ in nomine domini loquebatur.

## HOMILIA ALTERA.

**D**icit ei Iesus: Vade, filius tuus vivit. Ioan. 4.

¶ Hic ponitur ingentis beneficij Christi benignitate impetratio. Vbi duo sunt notanda. Primum est, ad mortem ægrotantis sola domini voluntate sanatio. Alteru est, perspecto miraculo, fidei in regulo consummatio, ibi: Cre didit homo.

¶ Circa primum dicit: Vade, filius tuus vivit. Quia enim in *idem op<sup>o</sup>*  
firmitas illa erat ad mortem, ideo sanatum dicit viuere: sa- *Christi &*  
natum, inquam, absque tactu, absque presentia corporali *prophetia*  
absque vilo verbo, sed solo nutu suæ voluntatis. Nam quia *esse & s<sup>o</sup>.*  
Christus (qui vtrique est veritas) mentiri non potest, eo ipso *gnuu.*  
quod dixit eum viuere, oportuit sermonem suum, rem ip- *Rupers<sup>o</sup>:*  
sam comitari necessitate incommutabilis veritatis. Hoc  
vnum idemque factum, & verum de presentibus prophetia  
est, sicut ex seruis suis idem regulus postmodum comperit,  
& imperium vitæ est.

¶ Constat verò quia de miraculi huius minori parte (id est de prophetiæ veritate) sancti prophete dignè secundum legitimum probationem (de qua superiore homilia dictum est) magni habiti sunt. Verbi gratia: Samuel quando dixit Sauli inuetas esse asinas quas quærebat, & verum dixit, quas tamen ipse non inuenerat. Itemque Helias qui regi Achab multam pluuiam mox affore dixit, & verum dixit, nec tamen illam opere suo aut dedit, aut fecit. *1 Reg. 10*  
*3. Reg. 18,*

¶ Igitur quum incomparaliter maius sit, opus vitæ & virtutis & potenti imperio facere, & verè verbo annunciare, quam opus non suæ virtutis verò tantum verbo nunciare, meritò *Mat. 23.*  
generationi malæ & adulteræ impropertur, quia sepulchra prophetarum honorabant, quos patres illorum occiderant, & prophetarum dominum verbis blasphemis inhorabant, quem etiam tandem implendo mensuram patrum suorum erant occisuri. Longè enim maiora opera his ostendit, quam fuerint olim opera prophetarum, nec tamen crediderunt in eum.

Vade

*Christum  
pleraque  
largiri in-  
dignis.*

¶ Vade, inquit, filius tuus viuit. Ergo & illum exaudiuit mi-  
 sericordia domini saluatoris, qui etiam infirma fide & he-  
 sitas postulauit, vt hinc discamus, q̄ non semper quid nos  
 mereamur attendat dominus, sed vt cognoscamus, quòd  
 multa secundum suam magnam misericordiam beneficen-  
 tiæ suæ dona largitur indignis. Nam regulum hunc à ple-  
 na atque perfecta in Christum fide longè distantem, citra  
 omne meritum suum exaudire dignatur, dicens: Vade fili-  
 us tuus viuit, Dicit: Vade, vt fidem ei persuadeat. Dicit ei  
 filius tu<sup>9</sup> viuit, largiens ei quod optauerat. Ac si diceret: Va-  
 de non credis dum mecum es, nunc me deum agnosce vi-  
 uit ecce iam filius tuus.

¶ Cæterùm, hac in re, vt dicit Gregorius, hoc nobis soler-  
 ter intuendum est, quòd sicut alio Euangelista testante di-  
 dicimus, Centurio venerat ad eum, dicens: Domine, puer  
 meus iacet paralyticus in domo, & malè torquetur. Cui Ie-  
 sus, protinus respõdet: Ego veniam & curabo eum. Quid est  
 quòd regulus rogat, vt ad eius filium veniat, & tamen cor-  
 poraliter ire recusat: ad seruum autem Centurionis non in-  
 uiratur, & tamen corporaliter se ire pollicetur.

*mirandè  
christi  
humilitas*

¶ Reguli filio per corporalem præsentiam non dignatur  
 adesse. Cæturionis seruo nõ dedignatur occurrere. Quid  
 est hoc, nisi q̄ superbia nostra retunditur, qui in hominib<sup>9</sup>  
 nõ naturam qua ad imaginem dei facti sunt, sed honores  
 & diuitias veneramus. Redemptor verò noster vt ostende-  
 ret, quia quæ alta sunt hominibus, sanctis despicienda sunt  
 & quæ despecta sunt hominum, despicienda eis non sunt:  
 ad filium reguli ire noluit, ad seruum autem Centurionis  
 ire paratus fuit. Certè si nos cuiuspiã seruum rogaret vt ad  
 eum ire deberemus, protinus nobis nostra superbia in co-  
 gitatione tacitè responderet, dicens: Non eas, quia temet-  
 ipsum degeneras, honor tu<sup>9</sup> despicitur, locus tuus vilescit  
 Ecce de cælo venit, qui seruo occurrere in terra non des-  
 picit, & tamen humiliari in terra contemnimus, qui de ter-  
 ra sumus. Quid verò apud deum vilius, quid esse despe-  
 ctius potest, quàm honorandum se ingerere apud homi-  
 nes, & interni testis oculos non timere? Vnde ipse domi-  
 nus ad pharisæos ait: Vos estis qui iustificatis vos coram  
 hominibus, deus autem nouit corda vestra, quia quod ho-  
 minibus

*Ioan. 16.*

minibus altum est, abominabile est apud Deum.

¶ Circa secundum dicitur:

*Credidit homo sermoni quē dixerat ei Iesus, & ibat.* P

¶ Hic notatur perspecto miraculo, in Regulo perfectio fidei seu consummatio. Ergo dominus iisdem verbis, scilicet dicendo, Vade, filius tuus viuit, duos simul curauit. Nā & reguli mentem ad fidem induxit, & à corporis lethali morbo adolescentem filium eius eripuit. Vbi etiam patet quemadmodum proficiat & crescat hominis fides iam creditis, tamen intentiones spiritualium formarum nunc stultè negent hæretici. Parum enim aliquid primò credidit regulus, alioqui non venisset ad Christum. Amplius credit dicente ad eum Christo: Vade, filius tuus viuit, & reuertebatur domum. Tandem perfectè credidit, quando comperit filium suum ea hora sanatum, quia dixerat ei dominus: Filius tuus viuit.

*Fidei intensio in regulo.*

¶ Credidit, inquit, homo. Nondum credentem, appellat regulum: iam verò credentem appellat hominē. Fides enim eorū est duntaxat qui secundū interiorem hominem renouati, homines appellari merentur. Vndè Apосто. Ephes. 4.

*Ephes. 4.*

Renouamini spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominē qui secundū Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Credidit ergo homo sermoni quem dixerat ei Iesus. Hoc est, credidit Christum verbo illo filiū suum sanasse, quo dixit: Vade, filius tuus viuit. Et ibat, nimirum, quia dixerat ei dominus, Vade.

*Quo vadit qui credit.*

*10an. 5.*

¶ Et nota mysticè, quòd ille vadit qui credidit sermonibus Iesu: Quorsum autem vadat, ostenditur per id quod alio loco ait: Qui verbum meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in iudicium non venit, sed transit à morte in vitam. Vndè etiam dicit ad eum Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. Itaq; 10an. 6.

credidit nūc interim sermoni domini Iesu, paulò post autè comperta non sola veritate sermonis, sed & potentia loquentis, nō solum sermoni eius credidit, sed etiā in ipsū tanquam in Deum Dei filium credidit. Vndè sequitur:

*Iam autem eo descendente, serui occurrerunt ei, & nunciauerunt dicentes, quia filius eius viueret.*

¶ Re-

¶ **Q** Redeunti ex Chana regulo Capharnaum versus, serui eius allaturi nuncium bonum, quod vinceret iam filius eius qui coeperat mori, occurrerunt. Et fortassis occurrebant, non vt nunciaturi tantum, sed vt superfluum fore Christi aduentum dicerent. Dicunt nonnulli expositorum, obstupefactos repentina morbi mutatione seruos domino suo occurrisse, quoniam non communi febricitantium more sanatus est, sed omnino subito & repente, vt constaret non naturæ, sed Christi hoc opus esse. Iam igitur ex hoc pronuncio scire potuit regulus iste, q̄ fidelis Iesus Propheta esset domini, quia videlicet iuxta legalem diffinitionem, & nihil loquebatur in diis alienis, sed potius inuitabat auditores ad dilectionem creatoris, & verum sibi verbum dixerat de vita filij sui. Et quoniam casu aliquo vel medicina se absente illa filius suus forsan cõualuisse potuisset, examinat miraculi veritatem. Oportunè etiam serui occurrerunt, velocitatem & vim verborum Christi annunciantes, domino sic dispensante, vt ab euentu rerum, reguli fides confirmaretur. Sequitur enim:

*Dent. 18.*

*Interrogabat ergo horã ab eis in qua melius habuerit: Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris.*

¶ Vbi hoc precipuè est obseruandum, quod eisdem verbis, quibus Christus fuerat ad regulam de salute filij sui loquutus, & ipsi loquuntur. Filius, inquit, tuus viuit, vel disponente sic voluntate diuina, vel quia illi iam de vita eius desperauerant, pro mortuo habentes, sicut & pater domino dixerat, incipere eum iam mori. Aiunt ergo: Filius tuus viuit. Quasi dicant: Iam mortuus erat, & rursus viuit. Et addunt: Reliquit eum febris. Quo signo poterãtque & ipsi serui ad Christi fidem adduci.

¶ Interrogabat ergo, inquit, ab eis horam. Si quidem regulus ipse nondum plenè contentus nuncio, vt crederet tantæ virtutis Christum fuisse authorem, interrogabat ab eis horam qua sanitatem recepit. Nimirum scire cupiebat, nun eodem verbo quo dixerat ei Iesus: Filius tuus viuit: eodem, inquam, verbo virtutis suæ salutem portasset, vt ad filium suum febre fugata salus ipsa tam citò rediret. Sciebat quippe horam illam, & diligenti memoria tenebat ex

industria

industria hotam, certóque tenore apud animum suum defixerat, vt si hora recuperatæ sanitatis illa esset, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus viuit, iam de diuina illius prophete potentia non dubitaret, quòd esset ipse filius Dei, & esset rex Israel. Sequitur:

*Cognouit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus viuit, & credidit ipse & domus eius tota.*

¶ Ergo per occasionem vnus filij, salus patri & toti domui facta est. Sed quid magnū fuit vt pro tãto signo credidit tota domus vnus reguli? Nō enim signū hoc parū fuit, per quod se vbiq; esse, vbiq; posse, & sola volūtate cuncta perficere satis euidenter ostendit. Ergo signum istud ab hoc Euangelista preteriri nō debuit, qui cæteris diligentius cōscripsit testimonia diuinitatis Christi. Cur ergo quasi pro magno nobis declamat: Credidit ipse & domus eius tota, nisi quia domus illa erat de incredula huius magni prophete patria? Siquidem ipse Iesus testimonium perhibuit, quia propheta in patria sua honorem non habet. Hic autem regulus & tota domus eius ad hæc luce rationis perduci potuerunt, vt inuidentiæ tenebras euaderent, & hominē patriæ suæ non tantū vt prophetam, sed vt prophetarum dominū credendo honorarent, & honorando crederent.

*IOAN. 4.  
Magnum  
quod hi è  
Iudaica  
inuidia  
crediderunt.*

*IOAN. 2.*

¶ Similiter, quando conuertit aquas in vinum. Crediderunt, inquit, in eum discipuli eius, quum pro quantitate miraculi fructus esset valde exiguus. Ergo & quod hic ait Euangelista: Credidit ipse & domus eius tota, & illic: crediderunt in eum discipuli eius, pro quantitate quidem operum paruum commemorat fructum, veruntamen non contemnendum respectu patriæ suæ, quòd ipsa esset nimium difficilis ad credendum. Quod manifestè patet, si ea quæ hîc Euangelista paulò antè descripsit, consideremus. Nam trãscunte per Samaritanorum regionem domino, & illi genti obiter nec diu prædicãte, propter vocem mulieris vnus annunciantis in ciuitate & dicentis: Venite, & videte hominē qui dixit mihi omnia quæcūque feci, plurimi Samaritanorum absque vllius signi visione propter solum sermonem eius in illum crediderunt. Ad istud autem tam

*IOAN. 4.*

ingens

DOMINICA XXII

ingens signū inter Iudæos Dei legem & prophetas nesciētes, solus regulus credidit & domus eius.

Ex gentibus multos, è iudæis paucos saluauit.

1oan. 20.

¶ Quo utique præsignabatur futurum esse, quòd fidei gratiam quam gentium multitudo deuotè susceperet, pauci ex Iudæis consequerentur. Iudæi enim Dei filium ante eorū oculos signa facientem viderunt, Apostolorum nihilominus testimonia de Christo uerbis & miraculis cognouerūt, & tamen pauci ex eis iugo fidei colla submiserunt, cæteris in cæcitate perfidix̄ pereuntibus. Iure igitur illis ob perfidix̄ culpam ad gehennæ incendia damnatis, dicitur de nobis gentibus per fidei gratiam Christo coniuñctis, & ex lapidibus in filios Abrahæ suscitatis: Beati qui non viderunt & crediderunt.

DOMINICA XXII POST  
PENTECOSTEN.

*A*ssimilatum est regnum cælorum homini regi, qui uoluit rationē ponere cum seruis suis. Matth. 18.

¶ In præsentī lectione quatuor valde attendenda nobis insinuantur. Primum est, debitoris obligatio ponderosa. Secundum est, erga debitorem domini miseratio viscerosa, ibi: Procidentis autem seruus. Tertium est, ingrati debitoris detestanda malitia, ibi: Egressus autem seruus ille. Quartum est, ingrati & malitiosi puniatio metuenda, ibi: videntes autem conferui.

*A*  
Ecclesia  
cur regnū  
cælorum.  
2o Cor. 5.

Philip. 3.

¶ Circa primum dicit: Assimilatum est regnum cælorū homini regi. Vbi Christiana religio & fidelium vniuersitas regnum cælorum dicitur, videlicet, & quia cæli legibus subiicitur, & quia cælum patriam habet, tamen nūc & in terra peregrinetur, dicēte Apostolo: Quam diu sumus in corpore, peregrinamur à domino, ad quē sancta ecclesia piis desyderiis quasi quibusdam passibus contendit. Nostra, inquiens, conuersatio in cælis est. In huius autem regni pollicitia non minus necessaria est pro conseruatione pacis iniuriæ dimissio, quàm beneficentiæ communicatio, utrunque enim in ea requiritur.

¶ Porro

¶ Porro regni huius moderator & saluator non modò vitare peccata docuit, sed & qualiter à reatu peccatorū possumus absolui, salubri consilio monstrauit. Est autem huiusmodi suum consilium, vt si volumus à peccatorum nostrorum debitis absolui, nos quoque offensores nostros à culpis quibus erga nos rei tenentur, absoluamus.

*A peccato  
quo pacto  
quis liberetur.*

¶ Ad hoc autem non solùm frequenti exhortatione, sed etiam opere suo nos inuitare dignatus est. Verborum exhortatione, quum ait: Dimittite, & dimittemini. Et rursus: Quum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem. Et iterum: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis peccata vestra. Et quum interrogaretur à Petro, nun vsque septies dimittendum esset fratri, ait: Non dico tibi septies, sed vsque septuagies septies.

*Luc. 6.  
Matt. II.  
Matt. 6o*

*Mat. 18.*

¶ Operis quoq; exequutione grande ac memorabile huius rei nobis reliquit exemplum, quum in cruce pendens pro sui crucifixoribus orabat patrem, dicens: Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Ita factus est nobis Dominus noster Iesus Christus, sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans. Parum illi visum est, solis verbis nos prouocasse ad volandum, ad eam vsque perfectionem qua diliguntur inimici & ignoscitur debito. ribus, nisi & in seipso eiusdem rei nobis exemplum ostendisset, & quasi quodam sublimi volatu ad imitandum se nos inuitasset.

*Luc. 23.*

*Deut. 32.  
Christus  
vt nos &  
verbis &  
opere docuit.*

¶ Equidem homini sensato & cor lapideum nō habenti, solum hoc sufficere debebat exemplum, etiam si omnis illa verborum exhortatio pramissa non fuisset. Itaque verbis quidem aliquando planis & manifestis ad hanc perfectionem nos inuitat, sicut in pramissis patet exemplis: aliquando verò parabolicis, sicut in presenti patet lectione.

¶ Dicit ergo: Simile est regnum cœlorum homini regi. Ipse enim dominus vtiq; rex regum rectè homini regi cōparatur, quem misericordem esse decet & iustū. Talis enim est ipse. Misericors est debitorē absoluendo, & iustus, ingrātū puniendo. Et quidem multū est misericors, misericordiā querentibus, & seuerus iudex, in malo obstinatis.

*B*

¶ Qui voluit, inquit, rationem ponere cum seruis suis. Vt

*Alexy's  
reddendā  
rationē.  
Psal.*

quid ergo irritauit impius Deum, qui dixit in corde suo: Non requiret? Oblitus, inquit, est Deus auertit faciem suā ne videat in finem. Sed nōne Deus requiret ista? (nimirū vniuersa quæ agunt homines) ipse enim nouit abscondita cordis, multò magis ergo quæ sunt manifesta.

*Erratum  
circa Dei  
prouidentia.*

¶ Erratū est autem à quibusdam circa Dei prouidentiam, & hoc duobus modis: Primo in generali, dicentibus mundum non regi prouidentia Dei, sed omnia casu euenire, iuxta quod ait quidam:

*Iuuenalis*

Sunt qui in fortunæ iam casibus omnia ponant,  
Et nullo credunt mundum rectore moueri,  
Natura volente vices, & lucis & anni.

Atque ideo intrepidi quæcunque altaria tangunt.

*Abac. I.*

scilicet peierātes. Simile quid exclamat ad Deū propheta sanctus, dicens: Quid taces, conculcante impio iustio rem se? Facies hominis vt pisces maris, qui utiq; nemine prohibente inuicem se deuorāt. Et multa hunc in modū apud prophetas. Sed hic error eliditur per hoc quod hic dicitur: Simile est regnū cœlorum homini regi, cuius utiq; est subiectos aquis legibus moderari, sicut scriptū est: Tua pater prouidentia cuncta gubernat. Consonat Apostolus, dicens: Quæ à Deo sunt, ordinata sunt. Ergo nō à casu, sed ordinatione & arbitrio diuino cuncta disponuntur.

*Sapie. 14  
Roma. 13*

¶ Secundò, erratū est à quibusdā circa diuinā prouidentia in speciali, qui putauerunt cæterarum quidem rerum curā habere Deū, sed ea quæ homines agunt vel patiuntur non curare. Ex quorum persona Boetius exoptulat, dicens:

Omnia certo sine gubernas,  
Hominum solos respuis actus  
Merito rector cohibere modo.  
Nam cur tantas lubrica versat  
Fortuna vices? premit insontes  
Debita scelera noxia pœna.  
At peruersi resident cello  
Mores solio, sanctaque calcant  
Iniusta vice colla nocentes.  
Latet obscuris clara tenebris  
Condita virtus, iustusque tulit  
Crimen iniqui.

Hoc

Hoc errore tenebatur amici Iob, dicentes: Circa cardines cœli perambulat, nec nostra cōsiderat. Ad hunc errorem excludendum, hic dictum est, quod rex ille voluit rationem ponere cum seruis suis. Rationem, inquam, non modò de manifestis & magnis sceleribus, sed etiã de minimis & occultis, ipsis scilicet cogitationibus, iuxta quod scriptum est: In cogitationibus impij, erit interrogatio. Sed & de verbis ociosis, dicente domino: De omni verbo ocioso quod loquuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicij.

*Iob. 22.**Sapient. 1.**Matt. 12.**Seruoꝝ  
modi tres*

¶ Qui voluit, inquit, rationem ponere cum seruis suis. Tres sunt serui regis nostri, cum quibus habet rationem ponere de suis debitis. Vnus est, qui nunquam à debito absoluitur vel postulat vel meretur. Alter, qui ad tempus quidem absoluitur, sed efficitur ingratus. Tertius, qui & absoluitur, & permanet gratus. Seruus qui nunquam à debito absoluitur, vniversus infidelium est populus, qui graui debito creatori suo obstrictus, absolutionem nec vnquam meretur, nec vnquam inuenit, iamque à Deo iudicatus est. Duo reliqui serui, duo genera hominum sunt ad fidem ecclesiæ venientium. Nam quum electi & reprobi quotidie ecclesiastica sacramenta suscipiunt, simul cum electis reprobi in ecclesiæ gremio nutriuntur: sed electis aduersari, & hos multis afficere doloribus reprobi non desistunt, & Esau Iacob in visceribus matris coarctat.

¶ Sunt ergo in ecclesia serui duo, bonus & malus, electus & reprobus. Nam tertius ille de quo dictum est, foris est. Et omnes quidem serui sunt summi regis, quos ad sibi seruiendum, seque laudandum ad imaginem suam condidit, sed à seruitio eius vno manente, duo recedunt.

*In ecclesia  
serui duo.*

¶ Sed quod est debitum, quod debent singuli domino suo? Debiti nomine peccatum appellari per hoc perpēdimus, quod dum docuisset saluator sic orandum esse: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, statim post pauca subiecit: Si enim non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Hoc debito omnis homo obligatus est Deo. Omnes enim in peccato concipimur, nascimur in peccato, & in peccatis omni tempore viuimus.

*Matt. 6.**ibidem,  
oēs homi-  
nes dei de-  
bitores.*

¶ Pōnit autem rationem rex iste cum seruis suis, quando

11 ij vel

vel per ora prædicatorum, vel etiã per inspirationem œculam, quorumlibet delinquentium culpas redarguit, & satisfactionem exigit pro peccatis. Audit seruus ille infidelis, contemnit, induratur ad increpationem, veniam nec quærit, nec inuenit, sed in infidelitate sua damnatur. Audit seruus electus, & compungitur, & satisfacit, & de peccatis abluitur, & permanet Deo gratus, quia & delinquentibus in se conseruis suis libenter ignoscit. Quid autem agat ille seruus reprobus, qui cum electis ad tempus in ecclesia conuersatur, in sequentibus apparebit. Sequitur:

*Et quum cœpisset rationem ponere, oblatus est ei vnus qui debebat ei decem millia talenta.*

*D*  
*Quando*  
*ratio poni*  
*tur.*

*Greg. 25.*  
*mor.*

*Oblatus*  
*vnus.*

*Galat. 6*

*Peccator*  
*vt Deo*  
*præsens.*

*Hebr. 4.*  
*Grego.*

¶ Ponitur autē ista ratio, quum requirente Deo (vt dictum est) nosmetipsos discutimus & diiudicamus. Debet enim vniuscuiusq; mens causas suas apud dominū, & causas domini contra se sollicita inquisitione discutere, debet cautē pensare vel quæ ab eo bona perceperit, vel quæ mala bonis illius peruersè viuendo rependit. Ibi sit conscientia accusans, ratio iudicans, timor ligans, & dolor excrucians.

¶ Oblatus, inquit, est ei vnus. Hic vnus, est quilibet grauioribus criminibus oneratus, qui vnus idcirco dicitur, quia oneri suo portando solus relinquitur, iuxta quod dicit Apostolus: Vnusquisque onus suum portabit.

¶ Porro Deus quū sit præsens omnibus, euidentia tamen discussæ cōscientiæ facit & ipsum peccatorē esse Deo præsentem. Nō potuit Deū latere prothoplastus, quem cōscientiæ reatus in publicum demonstrabat. Velauit quidē pudenda foliis abscondit se inter densas frutices, & tamen euidentia criminis eum fecit Deo præsentem. Nō est enim qui se abscondat à calore eius. Omnia enim nuda & aperta sunt oculis ei. Mala etenim hominū nec cogitata ignorat de<sup>o</sup>, nec perpetrata obliuiscitur, nisi ab eius oculis pœnitendo deleantur: Deus enim lux est, proinde quoties indignè aliquid mēte cōcipimus, toties in luce peccamus, quia & nos sibi, & ipsa nobis præstō est. Quum enim nos ab illo videri non credimus, quasi in sole clausos oculos tenemus.

¶ Oblatus, inquit, est ei vnus qui debebat decem millia talenta. Vbi notatur primò debiti numerositas. Secundò,  
de-

debiti pondus seu grauitas, nomine talentorum. Tertiò, notatur huius debiti insolubilitas.